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Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
po teplotně rozpačitém a  rozkolísaném jarním 
období přichází léto, s  ním zvyšující se teploty 
a  nejdelší dny v  roce. Jsem rád, že vás mohu 
pozdravit prostřednictvím tohoto zpravodaje Obce 
Lešná, a  popřát vám hezké slunečné letní dny, 
odpočinek na případné dovolené a hezký letní čas!
Nastává čas prázdnin dětí, s  tím jistě souvisí 
i  čas dovolených, ale také čas prací na polích 
a  zahradách, samozřejmě také stavební sezóna 
je v plném proudu. Letošní jarní studené a vlhké 
období sice znemožnilo spoustu činností v terénu, 
ale o to víc povzbudilo zeleň k růstu, v konečném 
výsledku bylo a stále je práce na údržbě zeleně víc 
než dost. Také k naší radosti jsou areály zelených 
hřišť více využívány, v Lešné i Perné trénují hasiči, 
v  Jasenici je připraven areál pro malou kopanou, 
na jaře jsme zatravnili i  hasičskou část hřiště 
a horní část areálu hřiště. I přes zvýšený nárok na 
údržbu je dobře, že jsou tyto areály více využívány. 
V  Lešné před soutěžní sezónou v  rámci brigád 
rozšířili hasiči základnu na tréningy a závody, také 
byla tato základna napojena na asfaltovou plochu 
a  provedli jsme částečnou opravu této zpevněné 
plochy, abychom zajistili odtok povrchových vod 

z  části přechodu hřiště na zpevněnou plochu. 
Hasičům bych tímto způsobem chtěl veřejně 
poděkovat! Ke zmíněné péči o  travnaté povrchy 
samozřejmě patří komplexní údržba zeleně, ořezy, 
příkopy, štěpkování, apod.
K  těm běžným údržbovým pracím patří stavební 
práce a údržba na objektech, jedná se o  spoustu 
drobných činností. Nyní již od podzimního období 
patří k  těm nejnáročnějším záměrům oprava 
a přístavba obecního úřadu. Původní záměr objekt 
„jen“ zateplit se v průběhu prací změnil, stávající 
část nad obřadní síni byla tím, co by stavbu 
neúměrně kvůli stavu prodražilo, proto jsme se 
spolu se zastupiteli rozhodli pro přístavu nad 
obřadní síni, která bude nadále zachována, ale 
prostor nad ní přinese možnost rozšíření obecního 
úřadu. Samozřejmě tato změna se poměrně časově 
promítne a  promítá do doby oprav. Bylo nutné 
zajistit jak změnu projektu, stavební povolení, 
výběrové řízení a  další potřebné postupy pro 
zajištění správnosti. Tyto informace částečně 
píši znovu, jelikož se spoustu občanů ptá, proč 
stavební práce tak dlouho trvají. Nyní již máme 
kromě koberců a  nábytku vytvořeny dvě nové 
kanceláře, kde bude v rámci přízemí bezbariérově 
přístupna matrika a účetní, aby byly zajištěny pro 
občany tyto základní služby bez nutnosti zdolávat 
schody do patra. V nové části nadstavby vznikne 
větší zasedací místnost, také bude upraven celkově 
vstupní prostor před úřadem, aby byl zajištěn lepší 
přístup do hlavního vchodu úřadu.
V  průběhu června také probíhala realizace 
chodníku a  místa pro přecházení ve Lhotce 
nad Bečvou, tento chodník spojuje areál 
výletiště s ulicí směrem ke kapli, cílem je zajistit 
bezpečnější přechod silnice III.třídy, která je velmi 
frekventovaná. V  dalším období máme v  plánu 
opravit stávající chodník, který vede na nadjezd. 
Bude realizován způsobem opravy žulovými 
kostkami (přeložení, vyrovnání).
V  letošním roce máme v  plánu dořešit výměny 
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veřejného osvětlení, včetně přívodních kabelů 
a doplnění lamp, kde chybí. Cílem je mít do konce 
roku kompletně opraveny všechny místní části, aby 
bylo osvětlení stabilní a úsporné. Jsou i části, které 
máme v plánu nově osvětlit, ty budou na řadě po 
rekonstrukci těch stávajících.
V  rámci úsporného vytápění máme v  plánu 
realizovat teplovod mezi ZŠ a  MŠ, kotelna na 
štěpku v ZŠ kapacitně zvládne vytápět i MŠ. Také 
připravujeme realizovat fotovoltaické panely, jak 
v rámci stavebních úprav obecního úřadu, tak i na 
ZŠ, jelikož vzhledem k  možnosti sdílet energie 
bude pro obec finančně zajímavé vyrobit na střeše 
ZŠ energii, kterou použijeme na jiném obecním 
objektu, například na ČOV, které v  případě 
realizace spotřebují mnoho energie a obci by tento 
způsob sdílení šetřil nemalé peníze.

Jako v každém zpravodaji také v tomto si dovolím 
zmínit stav ohledně splaškové kanalizace. 
Z  hlediska připravenosti obce jsme nyní plně 
připraveni k  získání dotace, ta je samozřejmě 
zásadní, bez ní je realizace nemožná. Máme 
zajištěny veškeré povolení, firmy pro realizaci, 
dozor a další potřebné podmínky, nyní připravujeme 
podání žádosti k  dotaci. Dotace bude vyhlášena 
na přelomu srpna a  září, tyto informace jsme 
obdrželi přímo z ministerstva životního prostředí, 
finance v  této dotaci jsou z  evropských zdrojů, 
nebudou zrušeny, samozřejmě to neznamená, že 
je jisté, že dotaci dostaneme, ale více v této chvíli 
nejde udělat. Pokud by žádost dopadla úspěšně, 
realizace by přicházela v  úvahu nejdříve na jaře 
2024, nebudeme ale předjímat.
Jistě jste zaregistrovali, že 5.  6.  2023 proběhlo 
slavnostní zahájení stavby rychlostní komunikace 

I/35  – tzv. Palačovská spojka, stavba bude 
probíhat 3,5 let. Nyní po zahájení stavby bude 
v  prvních třech měsících probíhat povážení 
ornice, zvýšená dopravní zátěž, ale neměly by být 
uzavírky komunikací a  hlavní stavební činnost 
začne na podzim 2023. Další informace budou 
postupně sdělovány, důležité je, že proběhne 
setkání občanů s  realizátory a  investory stavby 
v  Porubě v  kulturním sále, přesný termín ještě 
není stanoven, bude to někdy v  rámci srpna až 
září, na tomto setkání budou všichni seznámeni 
s  harmonogramem a  celkovými postupy stavby, 
místo bylo zvoleno záměrně přibližně v  polovině 
stavby, budete ještě informováni na stránkách 
obce, rozhlasem, na fcb.
Další záměry realizací komunikací v rámci našich 
obcí jste již mohli zaznamenat v  Lešné „pod 
parkem“ směrem k  Porubě, jedná se o  realizaci 
komunikace HC7. Tato, a  ještě další komunikace 
(spojnice pod Vysokou a  obslužnou komunikací) 
a  také suchý poldr pod výletištěm v  Lešné jsou 
stavby, které v  rámci plnění závazku vyplývají 
z pozemkových úprav, které již proběhly v našich 
pěti místních částech a  realizuje je Státní 
pozemkový úřad. Jedná se o  realizaci tzv. plánu 
společných zařízení, tyto stavby jsou plně hrazeny 
ze státních zdrojů a vyplývají z pozemkových úprav, 
nejedná se o  realizace obce. Obec po realizaci 
převezme do vlastnictví tyto stavby a  dále bude 
provádět údržbu. V rámci těchto postupů a záměrů 
Státního pozemkového úřadu bude realizováno 
ještě více staveb, komunikací, např. ve Vysoké, 
Přílukách, Mštěnovicích, v letošním roce má Státní 
pozemkový úřad v plánu více staveb.
Záměrů je před námi spoustu, nyní bych ale chtěl 
část věnovat společenskému životu v obci. Musím 
s potěšením konstatovat, že je naší velkou radostí, 
že v  našich obcích probíhá spoustu akcí, soutěží 
hasičů, a dalších aktivit, což je velmi dobře. Spolky 
se činí a  patří všem, kdo zajišťují společenské 
akce a  kulturně společenský život poděkovat za 
tuto činnost! Také bych chtěl poděkovat hasičům 
z Lešné, kteří pro obec zajišťují stavbu pódia, a na 
našich akcích se tak svou pomocí aktivně podílejí. 
Bylo tomu tak i  na koncertě v  zámeckém parku, 
kde vystoupila Dascha, hasiči nám nejen zajistili 
stavbu pódia, ale také pomohli zajistit obsluhu 
stánku s občerstvením.
K  těm velmi důležitým společenským událostem 
patří 110 let výročí SDH Lhotka nad Bečvou 

Nová běžecká trať hasičů na výletišti Lešná
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a  Jasenice, s  tím souvisí žehnání slavnostních 
praporů, které jsme za obec hasičům nechali 
vyrobit. Ještě ale historicky větší důležitostí je, 
že jsme spolu s heraldikem vypracovali jednotlivé 
znaky obcí, což jsou jedinečné, parlamentem ČR 

schválené znaky, které dále ponesou místní části 
s  historií obcí a  z  daleka nás časově přesahují, 
myslím si, že je čest být u  zrodu znaku obce, 
spolupodílet se na vytvoření symbolické identity 
místní části. Ve Lhotce nad Bečvou již Oslava 
výročí proběhla, v Jasenici proběhne 15. 7. 2023.
Vzhledem k  tomu, že léto je teprve v  začátku, 
proběhne ještě spoustu akcí a  setkání, přeji vám 
všem, abyste prožili hezký letní čas spolu se svými 
nejbližšími, odpočinuli si a  nabrali energii do 
dalších dnů.
Za všechny pracovníky obecního úřadu vám přeji 
hezké slunečné letní dny!

Ing. arch. Jaromír Zavadil,
starosta

Znak m. části Lhotka 
nad Bečvou

Znak místní části 
Jasenice

INFORMACE Z OBCE

Po, St 08:00 – 11:00 12:30 – 17:00 
Út 08:00 – 11:00 12:30 – 14:30 
Čt, Pá po tel. domluvě

Cena za komunální odpad v roce 2023 činí 550 Kč/osoba.

Poplatky za psa v roce 2023:
za jednoho psa        200 Kč
a za druhého a každého další psa téhož držitele  250 Kč
za psa, jehož držitel je starší 65 let na jednoho psa 200 Kč
a za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200 Kč 

Pokud nemáte doposud zaplaceny poplatky na rok 2023, prosíme o úhradu bezhotovostní 
platbou pod VS vygenerovaným v minulých letech (bankovní účet číslo 1760579339/0800)

Matrika 571 635 022 
Účetní  571 627 259, 602 673 698 
Sekretariát 571 635 011, 725 529 903 
Majetek 602 674 086

Úřední dny a hodiny OÚ Lešná pro občany Telefonní kontakty:

Svoz komunálního odpadu v roce 2023 – lichý

Separovaný odpad 2023

Plošná inzerce (Ceny jsou uvedeny bez DPH)

Uzávěrky příspěvků do zpravodaje v roce 2023

Pondělí - Lešná, Perná, Jasenice, Vysoká
Úterý - Mštěnovice, Příluky, Lhotka nad Bečvou

Plasty - žluté pytle (každé první úterý v měsíci)
4.7., 8.8., 5.9., 3.10., 7.11., 5.12.   

Papír - modré pytle (první středu v měsíci březen, 
červen, září a prosinec)
6.9., 6.12. 

A4 1200,– Kč  A6 250,– Kč 

A5 500,– Kč  A7 200,– Kč

č. 3 – PODZIM  15.9.2023

č. 4 – ZIMA  4.12.2023

Příspěvky zasílejte emailem: obec-lesna@
obec-lesna.cz nebo sekretariat@obec-lesna.cz
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Výpis z Usnesení Zastupitelstva obce Lešná 
konané dne 12.6.2023

Z 4/03 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Rozpočtové opatření č. 2/2023. Příjmy jsou navýšeny o 819 tis. Kč, z toho 306 tis. Kč tvoří 
nedaňové příjmy a 513 tis. Kč daňové příjmy. Výdaje jsou navýšeny o 15 023 tis. Kč, z toho 
činí 13 606 tis. Kč kapitálové výdaje a 1 417 tis. Kč běžné výdaje. Financování ve výši 14 204 
tis. Kč bude pokryto z hospodářských výsledků minulých let.

Z 4/04 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Bez výhrad Účetní závěrku obce Lešná sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2022 dle zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích § 84 odst. 2) písm. b., doloženou Rozvahou, Výkazem zisku a ztrát, 
Přílohou, Zprávou auditora o ověření účetní závěrky a Inventarizační zprávou. Schvalovaná 
Účetní závěrka poskytuje věrný a poctivý obraz účetnictví a fi nanční situace.

Psí mazlíčci

1 hodina 545 Kč včetně DPH

Štěpkování se musí předem objednat osobně nebo 
telefonicky na OÚ Lešná, poté bude Váš požadavek zapsán 
do pořadníku.

Štěpkování provádí pouze pracovníci obce Lešná.

Telefon: 571 635 011

Stále mezi námi žijí lhostejní spoluobčané, kteří 
znečišťují své okolí a  znepříjemňují život svým 
sousedům. Patří mezi ně i  někteří majitelé psů, 
kterým přijde samozřejmé nechat povalovat psí 
exkrementy tam, kde jejich miláček vykonal 
potřebu, bez ohledu na to, zda jde o  travnatou 
plochu, chodník, parkoviště nebo dokonce dětské 
hřiště. Najdou se i  tací, kteří své psy cíleně 
vodí na dětská pískoviště nebo na jiná podobná 
místa. Jejich bezohlednost nemá hranic a přitom 
stačí jen málo  – vzít si na každou procházku se 

psem obyčejný igelitový sáček, který každému 
z  nás zbude po konzumaci pečiva nebo ovoce 
a  zeleniny, hromádku s  jeho pomocí sebrat 
a  vyhodit do nejbližšího odpadkového koše. Pro 
některé jde však zřejmě o nadlidský úkol spojený 
v některých případech i se škodolibou radostí při 
představě naštvaného souseda, který se zuřivě 
snaží odstranit zapáchající mazlavou hmotu 
z podrážky.

Hana Škrlová, místostarostka

Ceny za štěpkování 2023
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Z 4/05 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Závěrečný účet s celoročním hospodařením obce za rok 2022, a to bez výhrad včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce Lešná za rok 2022 se závěrem: Při přezkoumání 
hospodaření obce Lešná na rok 2022 nebyly zjištěny chyby a  nedostatky [§ 10 odst. 3 
písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.]. Nebyla zjištěna rizika dle § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 
420/2004 Sb.

Z 4/06 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Dodatek Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí finanční dotace z  rozpočtu Obce Lešná č. 
13.1/2023 mezi Obcí Lešná a SDH Lhotka nad Bečvou na titul „Oslavy výročí 110 let založení 
SDH“ ve výši xxx Kč. Celková výše finanční dotace činí xxx tis. Kč.

Z 4/07 Zastupitelstvo obce revokuje:
Usnesení Z č. 9/06 ze dne 20. 5. 2020

Z /08 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Bezúplatné nabytí pozemků a stavby včetně veškerých součástí a příslušenství do vlastnictví
obce Lešná: 
1. pozemků
- p. č. 46/3 ostatní plocha, o výměře 5212 m2,
- p. č. 46/6 ostatní plocha, o výměře 2462 m2,
- p. č. 510 ostatní plocha, o výměře 3327 m2,
zapsaných v katastru nemovitostí příslušného pracoviště Katastrálního úřadu pro Zlínský 
kraj na LV č. 189 pro obec Lešná a k. ú. Lhotka nad Bečvou, od Zlínského kraje, tř. T. 
Bati 21, 761 90 Zlín, IČ 70891320;
 
2. stavby
- tělesa pozemní komunikace číslo III/03564, od uzlového bodu 2514A145 
po uzlový bod 2514A144, v  délce 1,178 km, ve staničení 0,000  – 1,178 (od 
křižovatky se silnicí III. třídy č. 03561 po křižovatku se silnicí III. třídy č. 03561) 
včetně jejich součástí a  příslušenství, nacházející se na pozemcích p. č. 46/1, 
p. č. 46/2, p. č. 46/3, p. č. 46/4, p. č. 46/5, p. č. 46/6, p. č. 510 vše ostatní plocha 
v k.ú. Lhotka nad Bečvou.

Z 4/09 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Směnu pozemku p. č. 1381/2 o výměře 52 m2 v k. ú. Vysoká u Valašského Meziříčí a p. č. 
560/4 o  výměře 8 m2 v  k. ú. Příluky ve vlastnictví Obce Lešná, Lešná 36, 756 41 Lešná, 
IČ 00303992 za pozemky p. č. 644/8 o  výměře 382 m2 v  k. ú. Mštěnovice a  p. č. 511/9 
o výměře 330 m2 v k. ú. Příluky a p. č. 511/10 o výměře 727 m2 v k. ú. Příluky které jsou ve 
vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4, IČ 65993390 dle 
geometrického plánu číslo 357-73739/2019 a geometrického plánu číslo 294-73741/2019.

Z 4/10 Zastupitelstvo obce schvaluje:
Prodej pozemků p. č. 481/2 o výměře 103 m2, p. č. 520/2 o výměře 23 m2, p. č. 646/2 o výměře 
38 m2 vše v k. ú. Příluky Správě železnic, státní organizaci, Praha 1 – Nové Město, Dlážděná 
1003/7, 11 000, IČ 70994234 dle geometrického plánu číslo 361-43/2021 v rámci vypořádání 
majetkoprávních vztahů v souvislosti s dokončením akce „Zvýšení traťové rychlosti v úseku 
Valašské Meziříčí  – Hustopeče nad Bečvou“ a  pověřuje starostu obce k  podpisu kupní 
smlouvy – celková cena pozemků je xxx,- Kč bez DPH. Tato cena byla stanovena znaleckým 
posudkem dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku.
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Vítání občánků

V  sobotu 27.  května bylo paní místosta-
rostkou Hanou Škrlovou přivítáno v bílém 
sále Zámku Lešná 15 nových občánků 
do naší obce - 11 chlapců a 4 děvčátka. 
Bohužel z  původních přihlášených se 
dva chlapečci a  jedna holčička omluvili 
z  důvodu nemoci. Vítali jsme děti 
narozené v období od 1. května roku 2022 
do 30. dubna roku 2023.

Miminka byla letos obzvlášť hodná. 
Hlavně, když nastoupily děti z  Mateřské 
školy Lešná se svým pásmem. Program 
obohatily i  čtyři žákyně Základní školy 
Lešná. Všem vystupujícím i těm, kdo je na 
toto vystoupení připravil děkujeme.

Každý přivítaný novorozenec je zapsán 
do Pamětní knihy, kde se podepsali 
i  rodiče. Na památku obdrželi pamětní 
list, dárkovou kartu na nákup v Drogerii 
DM, polštářek – usínáček, dětskou knížku 
a každá maminka růži.
Se souhlasem všech přítomných 
následovalo společné fotografování a pak 
i oblíbené focení v kolébce.

Přejeme našim nejmenším i  všem jejich 
blízkým spokojený život plný lásky, 
radosti, spokojenosti a úspěchů.

Petra Oravová, 
matrikářka

Se souhlasem rodičů zveřejňujeme společnou fotografi i, ostatní fotografi e si můžete vyzvednout na matrice.
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Díky obyvatelům se naše Obec Lešná může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elek-
trozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 0,33 t. Každý 
obyvatel tak odevzdal průměrně 0,16 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro 
průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o  podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a  recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 2022 k  úspoře 
produkce CO2 o 3,99 tun. Tipnete si, kolik 
smrků pohltí stejné množství CO2? 2 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a  spotřebovat 
195,81 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1 a to 8 krát.
Došlo také k úspoře 2 015,74 kWh energie. 
Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 2016 krát.
Z  odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 193,16 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa 
je možné použít pro výrobu 8 ks nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také 
podařilo získat 6,71 kg mědi, což stačí pro 
ražbu 1194 1€ mincí, nebo 8,22 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 549 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen 
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elek-
trozařízení nedostanou k  recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte 
spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.
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V pátek 16.6.2023 se uskutečnil v zámeckém parku koncert. Tentokrát naše 
pozvání přijala zpěvačka Dasha se skupinou Pajky Pajk Quintet. I když předpověď 
nebyla příznivá, počasí se na večer umoudřilo a koncert jsme si společně užili. 
Děkujeme všem za hojnou účast, za vstřícnost paní Veronice Stodůlkové ze zámku 
v Lešné a za skvělou organizaci celé akce paní místostarostce Haně Škrlové. 

Dasha + Pajky Pajk Quintet
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Mateřská škola Lešná

K tématu, Týden dětské radosti“ jsme uspořádali 
kromě tradičního Dětského dne v  MŠ i  malé 
sportovní dopoledne v parku.
Děti ze třídy Sedmikrásky měly připraveny 
sportovní aktivity. Běhaly na krátkou vzdálenost, 
vyzkoušely si tzv. nízký start, házely šišky na cíl 

a také podbíhaly lano, u něhož se nejvíce bavily.
Úsilí malých sportovců bylo oceněno sladkou 
odměnou a také pěknou vystřihovánkou.

Zapsala Jana Pečivová

Naše zahrada nabízí svou plochou a rozmanitostí 
dětem spoustu pohybových možností a  jednou 
z  netradičních možností byla myšlenka vytvořit 
si vlastní užitkovou minizahrádku, v  podobě 
vyvýšených záhonků. Děti se tak učí poznávat, 
objevovat, starat se a smysluplně tak využívat čas na 
zahradě. Po úspěšných pokusech pěstování hrášku 
v  kýblu, jsme vytvořili projekt, do kterého jsme 
oslovili rodiče dětí o pomoc a uspořádali společnou 
brigádu. Zapojil se kdo mohl, tatínci se postarali 
o  sestavení záhonků, maminky s  dětmi připravili 
půdu a  nasadili zeleninu. V  záhoncích pěstujeme 
mrkev, ředkvičky, kedlubny, hrášek, salát a jahody, 

nasazený máme i  rybíz, maliny. V  nádobách pak 
rajčata. Den země jsme oslavili společně na naší 
zahradě prací a  zaslouženou odměnou nám bylo 
opékání špekáčků a  společné strávené chvilky. 
Děti pravidelně úrodu kontrolují, zalévají a nyní už 
i sklízí.
Tímto moc děkujeme rodičům, kteří nám přispěli 
svou pomocí, hlínou, kompostem nebo sazenicemi.

Cvičení s dětmi v parku

Projekt vyvýšené záhonky v naší školce 22. 4. 2023 
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Druhou květnovou neděli slaví maminky svátek, 
proto páteční odpoledne patřilo maminkám. Děti 
si připravily pro maminky krátké vystoupení 
s  dárečkem a  poté si společně procházeli 
nachystané stanoviště v  podobě masáže rukou, 
kadeřnický a  kosmetický koutek, tetovací salón, 

manikúra, masáže, kde se děti s velkou péči staraly 
každý o svou maminku. Na závěr se mohly pohostit 
v naší kavárně, kde jsme nabízeli kávu a zákusky. 
Děti to vzaly velmi zodpovědně a každá maminka 
odcházela spokojená a odpočatá. Odpoledne jsme 
si tak užili všichni a těšíme se na příště.

Dne 6. 6. se na zahradě MŠ konalo jako každoročně 
rozloučení s předškoláky. Paní učitelky připravily 
s  dětmi na tento den působivé vystoupení, po 
kterém následoval zábavný program s  klaunem. 
Jeho součástí byly hry, tanec, bublinková show, 
pasování dětí na školáky a předávání upomínkových 

dárečků. Během akce se všichni přítomní mohli 
občerstvit výborným párkem v rohlíku, cukrovou 
vatou, popcornem a  jinými dobrotami. Mohli 
se projet na konících, zazpívat si, popovídat si 
a strávit tak společně hezké odpoledne.

Karla Horáková

Den matek – welness odpoledne pro maminky ve školce

Rozloučení s předškoláky
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Základní škola Lešná

V úterý 30. května 2023 absolvovali žáci deváté 
třídy workshop s názvem „Den, kdy se mlčelo“ 
pořádaný organizací Post Bellum.
Post Bellum je nezisková organizace, která od 
roku 2001 vyhledává vzpomínky pamětníků 
klíčových momentů 20. století. Jejím stěžejním 
projektem je Paměť národa.
Program byl připraven interaktivní formou. 
Žáci se seznámili s  problematikou roku 1948, 
kolektivizací a  vším, co doprovázelo nástup 

komunistů v  Československu k  moci. Zkusili 
prožít příběh jedné vesnice na Domažlicku. 
Poté, co obdrželi kartičky se jmény a  příběhy 
jednotlivých postav, seskupili se po rodinách 
a prostudovali si své role. Potom dostali papíry 
a  popis toho, jak vypadalo hospodářství, výčet 
zvířat, které rodina vlastnila apod. Podle 
uvedeného popisu provedli nákres tohoto 
hospodářství a  obdrželi odpovídající počty 
plastových figurek jednotlivých zvířat. Následně 
se jako rodiny a  jejich členové představili 
ostatním a hra začala. Žáci šli v rámci svých rolí 
volit, někteří vstupovali do strany a  zapáleně 
agitovali, jiní se nechtěli vzdát svých koní, 
krav nebo pozemků. Měli tak možnost během 
workshopu poznat zajímavou a  hravou formou 
historické reálie.

A jak workshop hodnotí samotní žáci?

„Líbilo se nám zapojení do hry a také to, že jsme 
mohli vyzkoušet něco nového. Doporučujeme 
i ostatním.
S naší třídou jsme si to moc užili.“
„Celá třída se zapojila a mohli jsme lépe pochopit 
různé situace z 50. let minulého století.“
„Museli jsme udělat hodně těžkých rozhodnutí, 
jako například volby, jestli vstoupíme do JZD…“
„Na workshopu se nám líbil přístup lektorů 
a aktivity, které pro nás připravili. Nejvíce se nám 
líbila aktivita, při které jsme tvořili s vybranou 
rodinou náš statek. Mohli jsme využít herecké 
a tvořivé schopnosti.“

Děkujeme lektorům za zážitky a  přiblížení 
této naší nedávné minulosti. A  děkujeme také 
manželům Ludmile a  Martinovi Podzemným 
z  Lešné za opětovné sponzorování tohoto 
workshopu.

Mgr. Martina Hoferková

Workshop Paměti národa na naší škole
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V  úterý 24.  dubna  2023 se zámek Kinských ve 
Valašském Meziříčí zaplnil mladými přírodovědci, 
kteří z různých koutů našeho regionu dorazili na 
jarní přírodovědnou soutěž Jaloveček na téma „Ze 
života hmyzu“. Do tohoto klání se přihlásilo 12 
týmů z 10 základních škol. Soutěž začala úvodní 
motivační přednáškou, následoval písemný 
teoretický test a poté se žáci rozběhli po zámku 
na stanoviště, kde plnili praktické úkoly. Součástí 
soutěže byla i  tvůrčí dílna. Naši žáci si vybrali 
včelu medonosnou, kterou měli popsat (život, 
vývoj, význam pro člověka), vymodelovat, odlít 
ze sádry a  následně vybarvit. A  jak to nakonec 
dopadlo? Náš tým ve složení Matěj Pavlík, Štěpán 
Švancara, Stela Oravová, Vendula Vajglová, 
Antonín Holub vybojovali krásné 2. místo.

První červnový den je svátkem všech dětí. Na to 
nezapomněli ani učitelé a vychovatelky Základní 
školy v Lešné.

2. 6. se na školním hřišti konal Den dětí. Pro 
malé i větší účastníky bylo připraveno množství 
zábavných aktivit. Hned při příchodu dostaly 
děti lísteček, na který sbíraly razítka za zdolání 
jednotlivých stanovišť. Po zaplnění všech sedmi 
políček na ně čekala odměna ve formě výborného 

párku v rohlíku. Navíc byl pro zájemce připraven 
i skákací hrad a motokáry. Šikovné žákyně vyšších 
ročníků nabízely také malování na obličej, které 
mělo u dětí velký úspěch. Občerstvení pak obstaral 
školní bufet, díky kterému mohli malí i velcí hosté 
zahnat hlad a žízeň.

Odpoledne plné her, pohody a smíchu jsme si užili 
a doufáme, že si ho za rok zase zopakujeme.

Mgr. Irena Chytilová

Stříbrní smajlíci

Den dětí

V tomto školním roce vychází z 9. třídy 24 žáků. 
Jejich příprava na přijímací zkoušky probíhala ve 
škole po celý školní rok, přesto pro ně bylo přijímací 
řízení náročnější než v minulých letech. Důvodem 
bylo zejména to, že se jednalo o silný ročník a na 
některých oborech tak vznikl přetlak. Jednotné 
přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky 
pro maturitní obory proběhly v  dubnu. Nakonec 
byli na střední školy přijati všichni naši žáci. 

Devatenáct z nich si zvolilo maturitní obor, pět pak 
obor učební. Největší zájem byl letos o  stavební 
a zdravotní obory.
U přijímacích zkoušek byli úspěšní také dva žáci 
z nižších ročníků, kteří se rozhodli pokračovat ve 
vzdělávání na víceletém gymnáziu.
Přejeme všem, aby se jim na nových školách 
dařilo.

Mgr. Marta Komendová

Přijetí žáků na střední školy
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V květnu žáci 3. ročníků vyrazili na školu v přírodě 
do Velkých Karlovic u Ski areálu Kyčerka, kde na 
ně čekala nejen malebná valašská příroda, ale 
i  pestrý program v  podobě sportovních aktivit, 
vycházek, kreativního tvoření či diskotéky. Děti 
navštívily Muzeum hraček, přírodovědnou stezku 
plnou dobrodružných úkolů, na jejímž konci na 
ně čekala sladká odměna, kterou si utrhly ze 
stromu Lízátkovníku. Své sportovní schopnosti 
a  dovednosti děti prověřily turistickým výletem 
ze Soláně zpět do Velkých Karlovic či návštěvou 

Dětského světa. Největší úspěch u  dětí sklidil 
bowling a turistický výlet. Každý den si žáci zážitky 
zapisovali do svého deníku. Ze školy v přírodě si 
děti odnáší nejen spoustu nezapomenutelných 
zážitků, kromě medailí i  diplomů také krásné 
vlastnoručně vyrobené upomínkové předměty, 
např. ptáčky, klíčenky a mandaly.
Škola v  přírodě se i  přes nepřízeň počasí velmi 
vydařila, budeme mít dlouho na co vzpomínat.

Mgr. Eva Segeťová

Škola v přírodě
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V měsících únor a květen tohoto roku proběhlo v knihovně Lešná setkání dětí od 0 do 3 let 
a jejich rodičů na akci zvané Bookstart - S knížkou do života.
Letošním rokem se i Obec Lešná připojila k projektu, jehož cílem je přiblížit rodičům význam 
četby pro intelektuální a  citový vývoj i  budoucí uplatnění jejich dětí a  pomoci jim proces 
čtenářství zahájit. Všichni dobře víme, že nebude-li mít jakákoli činnost, aktivita nebo třeba 
zásada… podporu a „dobré jméno“ v rodině, především pak u rodičů, nelze příliš očekávat, že 
ji bude umět znát, preferovat, vykonávat jejich dítě. U čtení to platí dvojnásob. Pokud rodiče 
nepodporují čtenářství, nepropagují je doma, podceňují je, nevěnují se mu, nečtou, je velmi 
málo pravděpodobné, že se dítě stane čtenářem a  naopak. Rodiče jsou na tomto projektu 
naším nejdůležitějším partnerem a spolupracovníkem, zvlášť, pokud se jedná o nejmenší děti 
v  novorozeneckém a  kojeneckém období. Právě čtení/četba učiní děti komunikativnějšími, 
vzdělanějšími, ale také přemýšlivějšími, citlivějšími a v konečném důsledku také úspěšnějšími 
ve škole i v životě. Rodiče jsou ti, kteří by měli své děti podpořit, jít jim příkladem a inspirací.

Akce v knihovně se konají 4x ročně a jsou na ně zvány všechny děti od narození až do 
tří let včetně a jejich rodiče. Při našich setkáních v knihovně se budeme snažit:
• podporovat rodiče v úsilí o rozvoj čtenářské gramotnosti, která se začíná budovat již před 

narozením reakcemi na zvukové podněty,
• připomínat rodičům, že to nejlepší co mohou pro své dítě udělat, je trávit společně čas nad 

příběhy, písničkami, hrami,
• upozorňovat na to, že společné čtení upevňuje vztahy v rodině a rozvíjí emoční inteligenci,
• ukazovat, že čtení je radost,
• inspirovat k aktivitám nad knihou, říkankou,
• informovat o zajímavých knihách pro nejmenší,
• vytvářet prostředí pro vzájemné setkávání a podporu.
 
Další aktivitou projektu je rozdávání motivačních sad dětem při vítání občánků. Sady pro 
nejmenší obsahují leporelo pro děti, kalendář s metodikou k rozvoji čtenářských dovedností, 
seznam zajímavé literatury, časopis pro nejmenší, záložku, šablonu s kontrastním obrázkem, 
leták Bookstart a to vše je uloženo v látkové tašce.
A ještě se krátce vraťme k našemu setkání v knihovně. To první bylo inspirováno krásnou zimní 
přírodou. Děti za doprovodu básniček poznávaly zvířátka, která se ukládají k zimnímu spánku. 
Pak jsme pojmenovávali zimní oblečení, potkali sněhuláka, zjistili, jak padá vločka z nebe a za 
zimními sporty jsme vyrazili mezi knihovní regály. To vše s básničkou a dobrou náladou. Na 
druhém setkání jsme se nejdříve pozdravili a protáhli, pak si přečetli knihu Chrise Haughtona – 
Ztracená sovička a díky ní jsme poznali také veverku, medvěda, zajíce nebo žabičku. Poté jsme 
si prošli stezku s různými úkoly a na jejím konci jsme našli soví maminku.
Akce se dohromady zúčastnilo 18 dětí. Ty nejmladší dostaly na konci sešit s  jednoduchými 
aktivitami a samolepkami, tříleté děti a děti, které letošního roku dovrší tří let, dostaly sadu 
Bookstart pro starší děti. Tato sada obsahuje také spoustu zajímavých předmětů podporující 
čtenářskou gramotnost v  čele s krásnou ilustrovanou knihou a hrou pro děti a  samozřejmě 
i tipy na bezva čtení. Tyto odměny budou na každé akci dostávat všechny nově příchozí děti.
Děkujeme všem dětem a  rodičům, kteří se akce zúčastnili, že s  námi strávili plnohodnotný 
čas v knihovně a těšíme se na další setkání dne 21. září 2023 od 16 hodin opět v Lešné. Dále 
děkujeme Městské knihovně Valašské Meziříčí za metodickou pomoc a zapůjčení souboru knih 
a  velké poděkování také patří valašskomeziříčské knihovnici a  lektorce projektu paní Pavle 
Holmanové.
Fotografi e z akce naleznete také na webových stránkách Místní knihovny v Lešné https://les-
na-perna-jasenice.knihovna.cz. Více o projektu Bookstart - S knížkou do života se dozvíte na 
webových stránkách https://www.sknizkoudozivota.cz/.
 

Za komisi pro sport a kulturu zapsala
Lenka Kovařčíková

S knížkou do života v knihovně Lešná



www.obec-lesna.cz

Zpravodaj
Obce Lešná15

S holubem Kolumbem po Evropě v knihovně Lešná

Ve dnech 28.  4. až 29.  4.  2023 se v  lešenské 
knihovně konal již třetí ročník Noci s Andersenem. 
Letošní „Noc“ byla inspirovaná knížkou Emmy 
Pecháčkové s názvem Holub Kolumb a zúčastněné 
děti se díky tomu mohly podívat do různých států 
Evropy a potkat třeba královnu Alžbětu II., stavitele 
Eiff ela nebo norskou biatlonistku Tiril. Ale jak to 
celé začalo?
Jednoho dne uslyšel závodní poštovní holub 
Kolumb ve výslužbě kouzelný hlásek. Byl to hlas 
slavice Edith. Holub Kolumb jí byl okouzlen, 
seznámil se s  ní a  začal ji vyprávět své zážitky 
z  cest. Na oplátku se dozvěděl, že je to slavice 
známé italské operní pěvkyně Marcelly Buttini, se 
kterou cestuje po Evropě na jejím turné a že ještě 
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nikdy neopustila svou klec, ve které se narodila. 
I Edith byla okouzlena holubem a tak mu řekla, že 
se mohou setkat i následujícího dne. Ale k tomu už 
nedošlo. Slavice odcestovala z Prahy i se svou paní 
a tak se holub Kolumb rozhodl, že ji půjde hledat 
klidně i do celého světa a že ji z klece vysvobodí…
A tak děti začaly s holubem Kolumbem svou cestu 
po Evropě. Všechny obdržely cestovní doklad, do 
kterého po každém překročení hranice dostaly 
razítko a  samolepku státu, ve kterém se právě 
nacházely. Podle nápověd místních opeřenců se 
dozvěděly, kde mají Edith hledat.
Jejich první zastávkou bylo Švýcarsko, konkrétně 
švýcarská banka. Děti měly za úkol přetřídit 
bankovky různých měn, které potřebovaly na 
cestu. Jejich odměnou pak byla ochutnávka 
pravé švýcarské čokolády. Další zastávkou bylo 
Portugalsko a  jeho hlavní město Lisabon. Tady 
děti pomohly vyzdobit dům tradičními kachlemi 
zvanými azulejos, které vlastoručně namalovaly. 
Pak se děti jely ochladit na sever a  to konkrétně 
do Norska. Setkaly se s místní biatlonistkou Tiril 
a vyzkoušely si biatlon. Po náročném výkonu odjely 
do Německa na oblíbenou akci zvanou Oktoberfest. 
Po vydatné hostině si děti vyzkoušely překážkovou 
dráhu a vzorně pak po sobě uklidily nádobí i stoly. 
Následně odcestovaly na Slovensko, kde se učily 
místní jazyk. Za zvládnutí slovenštiny dostaly 
za odměnu výborný slovenský sýr. Ve Španělsku 
je přivítala místní tanečnice a  naučila je tanec 
zvaný macarena. Ve Francii potkaly světoznámého 
stavitele Eiffela a díky němu si vyrobily svou vlastní 
věž. V  Anglii děti přivítaly dle etikety královnu 
Alžbětu  II., která je poté pozvala ke společnému 
stolu. Servíroval se černý čaj s  mlékem, cukrem 
a sušenkami. Nakonec se děti s holubem Kolumbem 
dostaly do Itálie a  vyslechly si tam zpěv operní 
pěvkyně Marcelly Buttini.
Tímto putování dětí i holuba po Evropě skončilo. 
Holub Kolumb se opět shledal se svou slavicí 
Edith. Její paní svolila k  tomu, aby mohla klec 
opustit a  být se svým milým. Poprvé ve svém 
životě je Edith na svobodě a poprvé se proletí… 
A tady náš příběh končí.
Akce se zúčastnilo 18 dětí z 1. až 5. třídy a jeden 
předškolák. Všechny děti byly z  akce nadšené 
a na otázku, ve kterém státě se jim nejvíce líbilo, 
tak jednoznačně zvítězilo Německo, kde pro ně 
byla přichystaná velká hostina s  nejrůznějšími 
dobrotami. Po ukončení pátečního programu si 
děti před spaním četly knihy a pak se v knihovně 
uložily ke spánku. Ráno po snídani děti psaly 
pohledy. Jeden z  nich jsme například poslali 
dánskému velvyslanci nebo paní spisovatelce 
Pecháčkové, díky jejíž knize jsme mohli prožít 
úžasné dobrodružství v knihovně.
Děkujeme všem dětem, které se akce zúčastnily, 
jejich rodičům za dobroty, všem účinkujícím za 
skvěle odehrané role a  jejich čas na přípravě 

akce, Obci Lešná za pomoc a  finanční podporu 
a  také děkujeme za pomoc Městské knihovně 
Valašské Meziříčí.
Více fotografií z  akce naleznete na webových 
stránkách Místní knihovny v  Lešné https://lesna-
-perna-jasenice.knihovna.cz.

Za komisi pro sport a kulturu zapsala
Lenka Kovařčíková
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Obec Lešná a komise pro sport a kulturu
pořádají letní hru pro děti a rodiče 

5 úkolů a výletů
odměna za splnění všech úkolů
losování o 3 poukázky
3 odměny za nejlepší fotografie

Pravidla hry:
Pro účastníky hry je zveřejněno pět výletů. Každý výlet má jeden povinný

 cíl, u kterého se účastníci vyfotí a foto zašlou na email pořadatele
prazdninovavyzva@gmail.com nebo na FB Obce Lešná do příspěvku 

k akci. K fotografiím uveďte přezdívku vašeho týmu zvolenou při registraci. 
Odměněno bude každé dítě, které absolvuje všechny výlety a doloží 
je fotografiemi. K výletům je zveřejněna hrací karta s úkoly pro děti.
Kartu si stáhněte před výletem na webových stránkách Obce Lešná, 

nebo si ji vyzvedněte na OÚ v Lešné. Po skončení hry odevzdejte na OÚ 
v Lešné, nebo zašlete na email pořadatele prazdninovavyzva@gmail.com. 
Z karet budou vylosovány a odměněny tři týmy. Za nejlepší fotografii/sérii

fotografií budou porotou odměněny taktéž tři týmy. 
 
 
 

 
Pozor! Pro účast ve hře musíte svůj tým

zaregistrovat. Registraci najdete na webových
stránkách Obce Lešná https://www.obec-lesna.cz, 

nebo na FB Obce Lešná u příspěvku k akci.
 

Ilustrace vytvořila Šárka Kukučková Zuzaňáková :-)

Hrajeme od 1.7.2023 do 3.9.2023
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V měsíci dubnu pořádal s p o l e k Za Zdravé Lešensko z. s. ve s p o l u p r á c i s Komisí pro životní 
prostředí při obci L e š n á zajímavou akci pod názvem „HRAVĚ, ZDRAVĚ, LEVNĚ ANEB NÁPADY, 
JAK NEDĚLAT ODPADY“. Poutavá přednáška Mgr. Dariny Husákové byla plná praktických tipů, 
jak ušetřit své zdraví, peněženku a ve finále i přírodu (viz foto). 

A tady přinášíme několik rad a odkazů na ekologické hospodaření v domácnosti:

1. Mějte doma méně věcí (nenakupujte tzv na sklad)
2. Nikdy nepoužívejte plastové sáčky a igelitové tašky (stačí ušité ze starých záclon  
 či bavlněné)
3. Omezte nákup nového oblečení
4. Skoncujte s plastovými lahvemi a jednorázovými (používejte sklenice s uzavíratelnými  
 víčky termo hrnky, či termosky. Není nic jednoduššího než zero waste (nulový odpad)
5. Vzdejte se jídel z donášky a fastfoodů, které produkují spoustu odpadů☹
6. Změňte prostředky dentální hygieny https://www.bionatural.sk/a/4-recepty-domace 
 -zubne-pasty
7. Naučte se nakupovat potraviny bez obalů. Mapu bezobalových obchodů najdete zde:  
 https://mapa.reduca.cz/
8. Používejte holicí strojky s vyměnitelnými žiletkami
9. Nekupujte papírové ubrousky
10. Naučte se zcela vyprázdnit chladničku
11. Vyrábějte si vlastní čistící prostředky
12. Vychutnejte si svůj oblíbený nápoj bez brčka
13. Vytvořte si vlastní kosmetické přípravky
14. Nikdy nevyhazujte biologický odpad do smetí
15. Nevyhazujte, opravujte
16. Využijte maximum z potravin
17. Darujte lidem v nouzi (potravinové banky, sbírky)
18. Naučte se říkat NE (Zdroj: https://www.prumyslovaekologie.cz/info/20-tipu-pro-zero 
 -waste-tyto-napady-vas-dostanou

A tak bychom mohli pokračovat dále s výčtem dalších. Možná máte už i své osvědčené nápady, 
které přispívají k udržitelnosti nebo zero waste! Podělte se s nimi a napište nám třeba na naše 
webové stránky ZZL: https://zazdravelesensko.cz/

Také se nám líbil nápad na akci, která je v dnešní době oblíbená mezi lidmi pod názvem SWAP  
(z AJ – vyměnit). JAK SWAP FUNGUJE:

Přinesete (ale není to podmínkou, stačí se jen přijít podívat) oblečení, doplňky, bižuterii, menší 
potřeby a předměty do domácnosti a odnést si můžete cokoliv, co potřebujete či se vám líbí Akce se 
pořádají ZDARMA. Pokud Vám nebude vadit, že si odnesete například kabát (boty) sousedky – tyto 
fajn věci mohou sloužit dál!

Stálo by možná za zvážení, zda by se taková akce ujala i v naší obci. Avšak po zkušenostech s účastí 
na pořádaných akcí (i té poslední, což bylo na škodu) by to byla nejspíš marná snaha pořadatelů.

Za spolek ZZL a KŽP Yveta Odstrčilíková
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Jako každoročně se uskutečnila v  obci Lešná 
akce Ukliďme Česko. Letos se sešlo nejvíce 
účastníků v  obci Lešná, zejména mladších, kteří 
si takto získávají vztah k ekologickému přístupu 
k přírodě. V obci Jasenice bylo účastníků po méně 
(jako každoročně), což svědčí o nízké součinnosti 
občanů v této místní části obce!
Nasbíraný odpad opět představoval některé rarity 
jako plechové zinkové pláty, gumy od kola, kus 
koberce a další zajímavé předměty (viz foto).
Jelikož účastníci sbírali odpadky i  kolem cest 
neodpustím si přidat jednu poznámku: projíždějící 
řidiči si zásadně pletou komunikace v  obci se 
závodní dráhou! Toť jen z letošní prax. A nehledě 
také ke skutečnosti, že po komunikaci se pohybují 
maminky s dětmi a kočárky.

Za organizátora v místní části Jasenice:
Yveta Odstrčilíková

Akce Ukliďmě Česko 2023

Z činnosti SDH Lešná
Dne 7. 5. 2023 uspořádal náš sbor spolu s ostatními 
sbory našeho okrsku oslavy sv. Floriána patrona 
hasičů. Budíček nám udělala Modrá kapela 
z  Valašského Meziříčí, která hrála již od 7.45 
hod u  lešenské zbrojnice. Po seřazení v 8.45 hod 
spolu s  praporem jsme se průvodem odebrali 
na mši svatou do místního kostela sv. Michaela 
Archanděla. Mše byla sloužena za všechny mrtvé 
a  žijící hasiče našeho okrsku. Po ní jsme se opět 
průvodem odebrali na malé občerstvení a posezení 
do kulturního domu, kde nám byl podán oběd a při 
dechovce jsme si i  zazpívali. Oslav se zúčastnilo 
51 krojovaných hasičů našeho okrsku a  deset 
hudebníků Modré kapely.

SDH Lešná
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Při pivečku a  štamrpličce napadlo velitele sboru, 
že bychom si mohli zbudovat novou hasičskou 
základnu pro požární sport na místním hřišti 
pod školkou. Po dohodě s  obecním úřadem 
Lešná, který poskytl materiál jsme práci dělali 
svépomocí. Sponzorsky nám pomohla firma 
Harrymal s.r.o, která provedla veškeré výkopové 
práce a autodopravu. Akce musela být provedena 
do 27.  5.  2023, jelikož náš sbor v  tento den měl 
pořádat obvodové kolo v  požárním sportu. Sice 
všechno, jak se říká, bylo šito horkou jehlou, ale 
stihlo se to v  termínu. Chci poděkovat obecnímu 
úřadu, firmě Harrymal s.r.o a hlavně všem členům 
našeho sboru za nespočet odpracovaných hodin. 
Poděkování patří i  členům SDH Jasenice a  SDH 
Perná, kteří nám také přišli na pomoc. Díky všem 
máme krásnou, a  především účelovou hasičskou 

základnu pro požární sport.
Jak jsem již nastínil, 27. 5. 2023 náš sbor pořádal 
obvodovou soutěž v požárním sportu okrsku Lešná 
a Valašské Meziříčí. Soutěže se zúčastnilo 8 družstev 
mužů, 2 družstva žen a 6 družstev mužů nad 35 let. 
V kategorii mužů zvítězilo domácí družstvo s časem 
20,51 vt., druhá byla Juřinka s  časem 21,57 vt. 
a  třetí Velká Lhota s časem 23,92 vt. V kategorii 
žen na 1. místě VM - Lhota 23,92 vt. na 2. místě 
bylo společné družstvo Poličné a Krhové s časem 
31,85 vt. Muži nad 35 let zvítězilo družstvo Krhové 

s časem 18,12 vt. druhé VM – Lhota s časem 21,18 
vt. a třetí domácí Lešná s časem 23,43 vt. Z každé 
kategorie a  okrsku vítězné družstvo postoupilo 
družstvo do okresního kola, které se konalo 
17. 6. 2023 v Horním Lidči. Naše družstvo skončilo 
na okresním kole na 4. místě.



www.obec-lesna.cz

Zpravodaj
Obce Lešná21

V sobotu 3. 6. 2023 uspořádal náš sbor pohárovou 
soutěž mladých hasičů započítávanou do okresní ligy 
mladých hasičů. Soutěže se zúčastnilo 55 družstev 
mladších a  starších žáků a  přípravek z  celého 
okresu Vsetín včetně dvou družstev z  okresu 
Přerov, konkrétně Poruby. Závodilo se ve dvou 
disciplínách, a to dvou pokusů štafety dvojic a dvou 
pokusů požárního útoku. V  kategorii přípravka 
zvítězilo družstvo z Oznice, druhé Kunovice a třetí 
Prostřední Bečva. V  kategorii mladších žáků 
byla na prvním místě Valašská Polanka A, druhá 
Oznice A, třetí Francova Lhota A. Krásné deváté 
místo obsadila Lešná A, Lešná B skončila na 24. 
místě. V  kategorii starších žáků bylo na prvním 
místě družstvo Hutisko Solanec, na druhém místě 
Valašská Polanka, na třetím místě Pozděchov. Tato 
soutěž byla náročná na zajištění občerstvení, bylo 
prodáno 400 palačinek, 250 párků v rohlíku, 120 kg 
hranolek a tři vepřové zadní kýty na grilu. Na této 
akci se podíleli tři desítky pořadatelů našeho sboru 
a čtyř členů SDH Jasenice. Chtěl bych poděkovat 
všem našim členům SDH a členům SDH Jasenice 
za odvedenou práci na této akci a na akcích jenž 
jsem se zmínil v úvodu, děkuji obecnímu úřadu za 
finanční podporu za zajištění mobilních záchodů, 
a ještě jednou děkuji všem za propagaci naší obce 
a našeho sboru. Jsem velice rád, že tato soutěž byla 
velice dobře hodnocena i  samotnými účastníky 
soutěže.

V pátek 9. 6. 2023 se konalo pro JSDH obce Lešná, 
Perná, Jasenice a  Lhotka nad Bečvou tematické 
cvičení zaměřené na hašení fotovoltaických 
panelů, a  to konkrétně na Jednotě COOP Lešná 
a  firmy v  průmyslové zóně Lešná, konkrétně DB 
Schenker, Sonavox a  CIE Metal a  Ferano invest. 
Cvičení se zúčastnilo členů zásahových jednotek 
a  místostarostka obce Hana Škrlová a  starosta 
okrsku Lešná Zdeněk Grygařík st. Členové byli 
obeznámeni s  vypnutím fotovoltaických panelů 
a s jejich hašením. Cvičení kladně zhodnotil velitel 
SDH Lešná Zdeněk Grygařík ml. a místostarostka 
obce. Nakonec cvičení bylo podáno malé 
občerstvení.

Zapsal starosta SDH Lešná
Zdeněk Grygařík st.
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SDH Jasnice

SDH Perná

Pirátský den
Druhou červnovou neděli se na Perné uskutečnil 
Pirátský den. Sbor dobrovolných hasičů v  Perné 
připravil pro děti tematické soutěže, kolo štěstí. 
Děti si mohly nechat namalovat obrázky na obličej, 

zaplést copánky či si vyrobit mořské zvířátko. 
Návštěvníci si mohli vybrat z bohatého občerstvení, 
kterému vévodily skvělé grilované a uzené makrely.
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MS HÁJ

Doba plastová 
V sobotu 22. dubna 2023 MS Háj Lešná uspořádal 
nechtěnou exkurzi za kulturou popelnicových polí.
Až budou naši potomci provádět vykopávky doby 
plastové, budou muset přepsat výše zmíněnou 
definici na „Bordel popelnicových polí, lesů, luk 
a hájů“, protože si lidé této doby vytváří popelnice 
všude.

Letošní ročník úklidové akce probíhal v  lokalitě 
Vrbí a  podél staré cesty, směrem na Valašské 
Meziříčí. Černá skládka se na několika místech 
rozmáhá v takové míře, že budeme muset požádat 
majitele pozemku, aby zjednal nápravu. Opět byly 
mimo jiné objeveny eternitové pláty, známé svým 
karcinogenním účinkem na organismus.
Tímto vám myslivci připomínají, že až budete 
chtít chránit zvěř podporou ničení mysliveckého 
zařízení nebo naprosto nesmyslným sdílením 
neověřené informace o činech myslivců, doporučují 
porozhlédnout se nejdříve kolem sebe, pak do sebe 
a  zrevidovat svůj postoj k  životnímu prostředí, 
popř. vzít pytel a  jít se prohrábnout v odpadcích. 
Věřte, není o co stát.
Článek a další informace o činnosti spolku najdete 
na www.mshajlesna.cz

Za MS Háj Lešná
Kristýna Pšenicová
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TJ Lešná

„Škračení vajec“ 2023

Zelený čtvrtek

I  v  tomto roce uspořádalo TJ Lešná, z.s. v  pátek 
26. 5. 2023 tradiční „Škračení vajec“. Vaječina se 
dělá na svatodušní svátky, které jsou 50 dnů po 
Velikonocích a v církevní tradici je to seslání Ducha 
svatého. Letos jsme „uškračili“ 270 vajec. Dnes 
slouží vaječina k tomu, aby se setkali i ti, kteří na to 
po celý rok neměli čas. A přesně tento účel splnilo 

i  letošní škračení. Všichni jsme si pochutnali na 
poctivé vaječině se špekem, cibulkou, posypané 
pažitkou a pivečkem na zapití.

Děkuji SDH Lešná za zapůjčení smažící pánve!

Hana Škrlová, místostarostka

Zelený čtvrtek je tradičně spojen s  pivními 
speciály, ne jinak tomu bylo i  letos, kdy TJ 
Lešná, z.s. na tento zelený mok „Litovel 11“ 
pozvala spoluobčany. Bylo připraveno i  malé 
občerstvení. Jako každoročně nechyběla parta 
ze Lhotky nad Bečvou.

Hana Škrlová, místostarostka

Koncem zimy letošního roku jsme se skupina 
seniorů v  počtu 11 osob rozjela vlakem do 
dlouhodobě plánované návštěvy našeho hlavního 
města Prahy. První den 14.  3. po příjezdu 
v  dopoledních hodinách nás čekala na hlavním 
nádraží naše společná kamarádka Jaruška, která 
nám všem byla průvodkyní Prahou.Po ubytování 
naše kroky směřovaly do výstavní síně MÁNES 
ke zhlédnutí replik děl mistrů renesance. Výstava 
byla obsáhlá a zajímavá.Mezi nejznámější díla tam 
byly repliky mistra Leonarda da Vinciho, anebo 
Michelangela Buonarrotiho, i  ostatních méně 
známých mistrů 15.století. Potom jsme se zastavili 
na oběd v jedné z restaurací a opět se sešli všichni 
dohromady „ U  Fleků“na točeném černém pivu. 

Naše další kroky směřovaly poté na Karlův most 
a  Malou stranu. Procházeli jsme Kampou, kolem 
Čertovky, vily Jana Wericha, či domu, kde žil jeho 
velký přtel malíř Jiří Trnka. Taky jsme se zastavili 
u  Lennonovy zdi. Pak naše kroky směřovaly na 
ubytování, odpočinek a  večer do divadla Kalich, 
kde jsme zhlédli mistrovský kus nazvaný „Pusťte 
mě ven“ ve kterém excelovala Iva Janžurová 
s  dcerou Sabinou Remundovou. Druhý den jsme 
se sešli u  Obecního domu, kde jsme absolvovali 
komentovanou prohlídku veškerých sálů tohoto 
významného skvostu Prahy.OD byl vystavěný 
v letech 1905 – 1912, a po celou dobu je v držení 
hlavního města. Jsou tam pořádány koncerty, různá 
vystoupení, výstavy apod. Zvlášť jsme zavítali na 

Výlet do Prahy
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výstavu modelů známé návrhářky Blanky Matragi, 
která je češka a žije po provdání v Bejrůtu. Je známá 
tím, že navrhuje róby pro zámožnou klientelu 
zemí blízkého východu. Je možno si objednat 
i  méně náročné modely pro domácí klientelu. 
Následoval oběd v suterénní restauraci OD, který 
byl vydatný, dobrý a kupodivu i v příjemné cenové 
relaci. Poté jsme se procházeli centrem, kolem 
Týnského chrámu na Staromák, přes Václavák 
a skončili jsme v pasáži Lucerna. Krátké zastavení 
v cukrárně na Karlově, návštěva kostela sv.Ignáce, 
a protože se dalo do deště, rozhodli jsme se vrátit 
na ubytování, odpočinout a  připravit se na další 
večerní představení. Tentokrát jsme navštívili 
divadlo studio A2 na Václaváku, kde jsme strávili 
příjemný večer zhlédnutím div.kusu pod názvem 
„Tři grácie z umakartu“. Opět perfektní vystoupení 
tentokráte 3 známých hereček, a to Z.Adamovské, 
I.Svobodové a  A.Rusevové. Třetí den po uložení 
zavazadel do úschovny na hl.nádrží jsme se sešli 

v  „Rádiocafé“ na Vinohradské třídě, kde jsme 
byli účastni živéhovysílání českého rozhlasu 2. 
Pořad nazvaný „Blízká setkání“ komentovala 
známá herečka Tereza Kostková, a  jejím hostem 
byl herec Pavel Zedníček. Bylo to příjemné i  pro 
nás, kdy jsme měli možnost živě vše sledovat při 
dobré kávě a desertu či jiném občerstvení. I když 
nám počasí první dva dny moc nepřálo, na odjezd 
3. den nám svítilo sluníčko a  vyprovodilo nás na 
zpáteční cestu domů.Všem se prohlídka známých 
míst líbila, dozvěděli jsme se díky kamarádce 
Jarušce i spoustu nových informací, které se vážou 
ke známým osobnostem, které žily, nebo jsou ještě 
součástí našeho hlavního města. Už teď se těšíme, 
že na příští rok, kdy chceme do Prahy znovu zavítat. 
Pokud se tak stane, pojedeme, ale později, nejlépe 
v květnu, kdy je Praha plná květů a zaměříme se 
na její krásy.

Zpracovala:
Zajíčková Eva, kronikářka obce Lešná
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Zámek Lešná u Valašského Meziříčí
Otevírací doba každý den 
kromě pondělí | 9:00–17:00 hodin

VÝSTAVY A EXPOZICE

KARPATSKÉ ROUBENKY:
1.  4.–30.  10.–Jak se bydlelo na Valašsku 
v minulých staletích. Poznejte materiály, stavební 
techniky, nástroje, obyčeje a  další zajímavosti 
spojené s bydlením našich předků.

BANKOVKY Z CELÉHO SVĚTA: 
dle otevírací doby – Navštivte naši stálou expozici, 
která skýtá bezmála 400 bankovek z různých koutů 
naší planety. 

HISTORICKÉ INTERIÉRY: 
dle otevírací doby – Projděte si krásné historické 
komnaty a nahlédněte do života bývalých 
šlechtických majitelů zámku. 

ZÁMECKÝ PARK: 
Každý den, 8:00–18:00 hodin – Užijte si 
procházku vyhlášeným anglickým parkem, který 
má své kouzlo v každém ročním období.

HLAVNÍ AKCE A PROGRAMY

LETNÍ DOBRODRUŽSTVÍ V MUZEU: 
1. 7. – 31. 8., dle otevírací doby – Zpestřete si 
návštěvu lešenského zámku zábavnou pátračkou 
po truhle s pokladem.

ZÁMECKÁ ALCHYMIE: 
25. 7., 1. 8. a 15. 8, 13:00–16:00 hodin – Zábavné 
odpoledne pro rodiny s dětmi, plné zajímavých 
chemických pokusů. 

ZÁMEK ZA ZVUKU KŘIŠŤÁLU: 
11. 8. 2023, 17:30 hodin – Vychutnejte si léčivé 
tóny křišťálových mís hudebnice a terapeutky Jiřiny 
Solvany Vašinové.

FRANKENSTEIN: 
16. 8., 19:00, 20:00, 21:00, a 22:00 hodin – 
Divadlo historie v pohybu Exulis Brno odehraje 
přímo v zámeckých pokojích známý příběh o snaze 
člověka ovládnout sílu přírody. Kapacita omezena, 
rezervace a předprodej na tel. 734 420 009.

Užijte si léto s Muzeem regionu Valašsko

O prázdninách si můžete zpestřit návštěvu zámku Lešná u 
Valašského Meziříčí i dalších poboček oblíbenou pátrací hrou po 
pokladu Letní dobrodružství v muzeu. Foto archiv MRV

Hlavní výstava na zámku Lešná u Valašského Meziříčí přibližuje, jak 
se bydlelo na Valašsku v uplynulých staletích. Foto archiv MRV

V neděli 16. srpna budou mít návštěvníci zámku Lešná jedinečnou 
možnost užít si divadelní zpracování slavného románu Frankenstein 
v podání Divadla historie v pohybu Exulis, které se odehraje přímo v 
historických komnatách. Foto Exulis.cz
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JÍZDA HISTORICKÝCH VOZIDEL: 
2. 9. 2023, 10:00–14:00 hodin – Tradiční setkání 
milovníků historických vozidel. Vystoupí AV Blues 
& Swing duo a Salon první republiky s módní 
přehlídkou.

NETOPÝŘÍ NOC: 
12. 9., 19:00 hodin – Přednáška zoologa Zdeňka 
Tyllera spojená s ukázkou živých exemplářů a 
detekcí druhů vyskytujících se v zámeckém parku.

Podrobnější informace o  nabídce poboček 
Muzea regionu Valašsko i  případné změny 
termínů najdete na stránkách www.
muzeumvalassko.cz nebo Facebooku 
a Instagramu @muzeumregionuvalassko.

Netradičně už první záříjový víkend proběhne na zámku Lešná 
každoroční sraz historických vozidel. Foto archiv MRV
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 Historie Perné

Perná je vesnice, část obce Lešná v okrese Vsetín. 
Nachází se asi 1,5 km na severovýchod od Lešné. 
Je zde evidováno 97 adres, trvale zde žije 254 
obyvatel. Pošta, obecní úřad, služby a  obchody 
poskytují občanům v Lešné. Obcí protéká potok 
Slaná voda a Žebrák, nadm.výška činí 365 metrů 
a rozloha obce je 304 ha.
 
Název se objevuje ve starších latinských 
pramenech ve tvaru Perna, česky Perná, německy 
Perna, Berna. Název je patrně odvozen od 
hydronyma  – původního názvu blízkého potoka, 
„perný“potok  – s  prudkým, rychlým tokem. 
V  místním nářečí: (to) Perné, nověji (ta) Perná, 
z  Perného, Pernéj, za Perným (Pernů), Pernaň, 
perenský, Pérňa. Pérňan, pérenský (Lhotka nad 
Bečvou), Pérna, Pérňa, pérnický (Petřkovice).
Názvy částí obce jsou: U  mlýna, ve starší 
literatuře uváděné: Pradliska, Zlámanka, Hamra, 
V  Jamě, Důlek, Kútek, Pod Húrú, Humene, Nad 
Hájem, Radošovec, Pod Bučí aj.
 
Poprvé se Perná připomíná v r. 1355, kdy Olbram 
z Perné pojistil své ženě Markétě věno 60 hřiven 
grošů na Perné a v Krásně. V témže roce pojistil 
Vochen z Perné své ženě Hostěně věno ve výši 13 
hřiven grošů na dvoře v Perné. Perná, podobně jako 
okolní vesnice ležící na pravém břehu Bečvy, byla 
rozdělena na několik dílů v držení nižší šlechty, 
která se podle ní psala. Šlo o alodní statky, část 
z nich se ale stala markraběcími lény. Kolem roku 
1368 přijal Vocen z  Perné od markraběte Jana 
Jindřicha lénem mj. Dvůr, 9 čtvrtí a mlýn v Perné. 
V  r.1381 prodal Zbylich z  Perné statky v  Perné 
mj.2 dvory a polovinu hospody Vokovi z Kravař, 
který je následně prodal Hanušovi z Pržna. Perná 
(později uváděná se dvorem a  mlýnem) se tak 
stala součástí lešenského panství.
 
V  roce 1516 odvedl držitel panství Lešná Petr 
Bražma z Bílkova berni, z Perné od 11 usedlých 
ve výši 2 zlaté a 7 grošů. Berni přinesl perenský 
fojt Bláha a konšel Jíra. Podle bérňových register 
z r.1538 odvedl týž držitel berni z Lešné, Perné, 
Příluk, Vysoké, Stříteže a  Žabokrk a  dále 
z Ivanovic na Hané celkově 15,5 kop a 13 grošů. 
Podle druhého lánového rejstříku z  r.1676 bylo 
v Perné 14 usedlostí, 5 bylo oproti stavu z r. 1656 
nově osazeno, 2 byly pusté. Bylo zde 6 půlláníků 
a 6 domkařů. Podle tereziánského katastru bylo 
v Perné 285 měřic orné půdy, 11 měřic zahrad, 36 
měřic ladem, 30 měřic pastvin, 17 měřic pustých, 
z  luk 32 fůr sena. Robotovali zde 3 sedláci se 
4 koňmi 2,5dne, 2 sedláci se 3 koňmi 2,5 dne, 

4 zahradníci s  1 pěším 2,5 dne, 3 chalupníci 
s 1 pěším 1 den a 4 podruzi s 1 pěším 0,5 dne 
v týdnu. Byl zde vrchnostenský dvůr (101 měřic 
polí, 10 měř. pastvin, 4 měř. zahrad, 11 fůr sena 
a 5 fůr otavy).
 
Perná byla převážně zemědělskou obcí.Kolem 
r.1830 byl v Perné 1 fojt, 7 sedláků, 9 zahradníků, 
17 domkařů, obecní domek a panský mlýn. V roce 
1900 hospodářská půda činila 290 ha, z toho pole 
214, lesy 28, louky 17, pastviny 25 a zahrady 6 
ha. Stav dobytka v  témže roce :.koně 25, skot 
134, brav 71 a 5 ks ovcí.Byl zde vodní a větrný 
mlýn.
 
V  roce 1907 byl založený čtenářský spolek 
nazvaný „Valašská beseda“. Zakoupené knížky 
byly zapůjčovány čtenářům (předchůdce dnešních 
knihoven). Taky se hrála divadla. Ochotníci 
nacvičovali v  hospodě „ U  Rýdlů“. Později byla 
beseda přejmenovaná na „ Hospodářskou 
besídku“.Spolek si zakoupil tzv.trier na čištění 
obilí, který pronajímali zájemcům. Spolek až do 
roku 1924 byl strůjcem veškerého kulturního dění 
v  obci. Pořádaly se zábavy, jako např. Májová, 
zástěrková, dožínková či hodová.Všechny tyto 
akce byly předneseny bubeníkem, který takto 
oznamoval co se připravuje.
 
V roce 1911 a 1924 byl v majetku obce 1 ha polí, 
6 ha pastvin, a 1 ha lesů., taktéž se uvádí provoz 
mlýna, hostince s  prodejem tabáku, krupařství 
a od roku 1924 obchod se smíšeným zbožím.
 
Od roku 1900 postihlo obec několik požárů, 
které vedly místní obyvatele k  založení 
Sboru dobrovolných hasičů. Ten byl založený 
6.  ledna 1925.Po přečtení stanov se členy stalo 
44 mužů a 8 žen.
 
Do roku 1849 byla Perná součástí panství Lešná, 
které náleželo k  Přerovskému kraji. Od r.1850 
byla obec součástí politického okresu Valašské 
Meziříčí a spadala do obvodu okresního soudu ve 
Valašském Meziříčí. Sloučením okresu Valašské 
Meziříčí se stala v  r. 1960 součástí nynějšího 
okresuVsetín. Od r.1976 je sloučena s obcí Lešná 
a  tvoří její samostatnou část s  názvem Perná. 
V Perné samostatná škola nebyla a je přiškolena 
k Lešné. Obec je také součástí lešenského farního 
obvodu.V  současné době se v  obci nachází 
kulturní dům, knihovna a výletiště.Hybnou pákou 
téměř všech kulturních akcí pořádaných v  této 
obci jsou hasiči. V  době před r.1989 začala se 
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konat tzv. „Perenská sýpka“. Toto slovo vzniklo 
tím, že v  dávné minulosti vždy po perenských 
hodech se sešli všichni spoluobčané, aby 
zaplatili místnímu zvoníkovi celoroční zvonění 
v  místní kapli.Protože se neplatilo penězi, ale 
obilím, které se sypalo vzniklo toto pojmenování. 
Další důležitější význam slova „sýpka“ je, že 
se v  tento den přijímali mezi řádné sousedy 
a ženáče všichni, kteří se během uplynulých 2 let 
muži oženili, nebo ženy vdaly. Mezi sousedy se 
rovněž přijímají ti, co se do vesnice přistěhovali, 
nebo k  ní měli pracovní či jiný blízký vztah. 
Tzv. Příjemníci byli vždy představeni a  obdrželi 
tzv, jmenovací dekrety. Následovala taneční 
zábava zahájením příjemníků, a  pro ty kdo 
vydrželi až do půlnoci čekalo překvapení. Dlouhé 
roky fungovala Perenská družba, kdy místní 
navštěvovali vinařskou vesnici stejného jména 
na Jižní Moravě, a  naopak z  jižní Perné zase 
jezdili na návštěvy do naší Perné. A  nezůstalo 
jen u  návštěv, vznikla i  některá manželství. 
Pohostinství, kde se odehrávaly nejrůznější 
kulturní akce vedlo několik nájemců. Od r. 2005 
p.Michal Podzemný. Předmětem jeho činnosti 
byla HOSTINSKÁ ČINNOST, a ta ho opravňovala 
k  provozování kulturních akcí, zábav, výstav, 
přehlídek a  obdobných akcí. Kromě tohoto 
pohostinství, které sousedí s  výletištěm, měl 
tento podnikatel v  pronájmu taky provozovny 
v  Příluku, v  Jasenici, v  Lešné U  SPLAVU(ale 
jen v  letních měsících) a taky v obcích Choryně 
a  Bynina. Ve všech provozovnách čepoval pivo 
Radegast a nabízel standartní pohostinské služby. 
Zaměstnával převážně studenty na dohodu 
o  pracovní činnosti. Firma sídlila na adrese 
Perná č.74. Díky útlumu, zejména v době covidu, 
došlo k ukončení pronájmu menších provozoven. 
Posledními provozy byly pohostinství v  Jasenici 
a taky na Perné, a to k 1. 1. 2023.Dalšími nájemci 
pohostinství jsou manželé Podešťovi. Dlouhé 
roky fungovala taky v  obci prodejna Jednoty se 
smíšeným zbožím. Od r. 2002 využívala tyto volné 
prostory p. Petra Macháčková, která nakupovala 
a prodávala ovoce a zeleninu, kterou zásobovala 
školní jídelny a restaurační a stravovací zařízení, 
a  to jak v  okolí Val.Meziříčí, Rožnova, Nového 
Jičína, Frenštátu nebo Horní či Dolní Bečvy. Svou 
činnost ukončila v r. 2016.
 
V  roce 1957 bylo založeno JZD, v  r.1962 bylo 
připojeno k  JZD v  Lešné. Od r. 1976, kdy byl 
uveden do provozu velkokapacitní kravín k 432 
s kruhovou dojírnou našlo práci v tomto objektu 
hned několik jak perenských, tak i jiných obyvatel 
z  okolních obcí. Do současné doby byl tento 
provoz už 2 x přestavěný, ale funguje pořád na 
výbornou.
 
Velkým fénoménem byla koncem minulého 
století „Perenská jáma“ a to od r. 1990. Perenský 

rodák p.Libor Podmol byl mistrem motokrosu 
a  rád do své obce zajížděl na tyto závody. Po 
svém nenadálém skonu v  r.1999 převzali jeho 
žezlo synové Libor a Filip, a  to jak v klasickém 
motokrosu, tak i ve free stylu.
 
Mezi další živnostníky můžeme uvést firmu p. 
Ing.Jaroslava Bartoně. Má název AUTO DOOR 
a zabývá se distribucí a servisem automatických 
vrat, brán a  plotů a  taky jejich montáží 
a  dodávkami. Najdete ji na adrese Perná č. 49 
a na trhu působí od r. 1995.
 
Stavební firma p.Jakuba Suchánka má název 
PREBUILD a na trhu působí od r. 2020, zaměstnává 
6 zaměstnanců. Provádí drobné stavební práce, 
demoliční úkony, realizace inženýrských sítí, 
kanalizace a zpevňování ploch.
 
Další firmou je GOLEMWOOD, p.Michala 
Pernického, která nabízí realizaci dřevostaveb, 
stavby střech, pergol a stříkané izolace. Adresa 
je Perná č.10. Tyto práce nabízí od r. 2019.
 
Mezi poslední podnikatelé, kteří žijí na Perné 
patří p. Zdeněk Machač, který od roku 2016 
nabízí výkopové práce. Tuto činnost provádí 
sám. Posledním podnikatelem je p. Libor Maňák, 
který od roku 2015 ukončil svou práci na ŽL 
jako hlavní činnost a dál pokračuje jen ve vedl.
pracovní činnosti a  to v  oboru pokrývačství 
a údržbě zeleně v chráněných územích.
 
Hybnou pákou všech, především kulturních 
a  společenských akcí je SDH Perná, spolek 
hasičů, který funguje od r. 1925.
 
K dokumentům, které jsem měla k dispozici, jsem 
přiřadila ty, které mi pokytl p.Ing. René Horák 
a p.Iva Holubová.

Sepsala:
Eva Zajíčková,

kronikářka obce Lešná
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AŽ 75 % NÁKLADŮ NA OHŘEV VODY!

návratnost 4 - 6 let

bez bourání a výměny bojleru

bez smlouvy s distributorem

český vývoj a výroba

vše skladem, instalace do měsíce

dotaci 45.000 Kč vyřídíme za vás

Valašské Meziříčí

SOLAR KERBEROS
FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY

@

www.solar-kerberos.cz

727 899 441

info@solar-kerberos.cz

UŠETŘETE

od 80.000 Kč

*po odečtení dotace
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NOVÁ
PRODEJNA

Tel.: 774 530 533

SVÍČKY PRÉMIOVÉ KVALITY
Navržené a vyrobené z přírodních 
materiálů ručně dotvářené.

Olga Flajšarová
Lešná 199 (areál stavebnin)

Otevírací doba:
PONDĚLÍ 7:30–15:30 hod
ÚTERÝ 7:30–15:30 hod
STŘEDA 7:30–17:00 hod 
ČTVRTEK 7:30–15:30 hod
PÁTEK 7:30–17:00 hod
SOBOTA 7:30–12:00 hod
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PRO SENIORY

čtvrtek 14. ZÁŘÍ 2023
VELEHRAD - MODRÁ

Potvrďte prosím účast do 1.září 2023. Kapacita omezena. 

Tel: 571 635 022, email: oravova@obec-lesna.cz

Program:
Komentovaná prohlídka Archeoskanzen Modrá
Zajištěn oběd (ten si účastníci hradí sami)
Komentovaná prohlídka baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. CM na Velehradě
Živá voda Modrá

Odjezd autobusu:
Mštěnovice           7.25 hod.    zastávka u bývalého kult. domu
Příluky                    7.30             zastávka Podboří
Jasenice                7.35             zastávka u kult. domu
Vysoká                   7.40             u kulturního domu
Perná                      7.45             křižovatka u kříže
Lešná                      7.50             u kulturního domu
Lhotka n/B             7.55             zastávka u kruhového objezdu

Potvrďte prosím účast do 1.září 2023. 

Kapacita omezena. 
Tel: 571 635 022, 

email: oravova@obec-lesna.cz

ZÁJEZD
PRO SENIORY

čtvrtek 14. ZÁŘÍ 2023
VELEHRAD - MODRÁ


